
Bilag 1 – uddybende notat om vandområdeplanlægningen for 2021-2027 
 

Vandområdeplanerne er en væsentlig del af Danmarks implementering af EU´s 
vandrammedirektiv, som fastlægger bindende rammer for vandplanlægningen i 
medlemslandene. Direktivets overordnede mål er, at alle overfladevandsområder og 

grundvandsforekomster skal have opnået mindst ”god tilstand” inden udgangen af 
2015 dog således, at fristen for målopfyldelse kan forlænges til 2027. ”God tilstand” 

er opnået for overfladevand, når både den økologiske tilstand og den kemiske tilstand 
er god, og for grundvand når både den kvantitative tilstand og den kemiske tilstand er 
god. 

 
Medlemslandene skal iværksætte de nødvendige foranstaltninger med henblik på at 

forebygge forringelse, beskytte, forbedre og restaurere tilstanden for alle 
overfladevandsområder og grundvandsforekomster. I Danmark er lovgrundlaget 

gennemført i Lov om vandplanlægning.  
 
Til det formål udarbejdes statslige vandområdeplaner. Vandområdeplanerne 

informerer om statens planer på området, mens de bindende miljømål og 
indsatsprogrammer fastlægges i de tilhørende bekendtgørelser. Planerne omfatter en 

periode på seks år og udgør en samlet plan for et godt vandmiljø for medierne 
vandløb, søer, kystvande og grundvand.  
 

Vandområdeplanerne angiver hvilken tilstand vandområderne har i dag, miljømålene 
for områderne, og hvilken tilstand de forventes at have ved udgangen af 

planperioden, dvs. 2027. Der er som en del af planlægningen fastlagt konkrete mål og 
indsatsprogrammer, som skal sikre, at målene bliver opfyldt. Vandområdeplanernes 
mål skal blandt andet opfyldes gennem den kommunale myndighedsudøvelse, fysiske 

planlægning og forvaltning, og er derfor af stor betydning for kommunerne.  
 

Danmark er inddelt i 4 vandområdedistrikter, som igen er opdelt i 23 
hovedvandoplande. Der udarbejdes én vandområdeplan for hvert vandområdedistrikt. 
 

Viborg Kommune ligger i vandområdedistrikt Jylland og Fyn, som er inddelt i 15 
hovedvandoplande. Viborg Kommune indgår i to hovedvandoplande, Randers Fjord og 

Limfjorden. 
 
Vandområdeplanerne 2021-2027 udgør en opdatering og videreførelse af 

vandområdeplanerne 2015-2021. Vandområdeplanerne for de to forudgående 
planperioder 2009-2015 og 2015-2021 er tilgængelige på Miljøstyrelsens hjemmeside.  

 
Vandområdeplanerne 2021-2027 er baseret på et opdateret vidensgrundlag, som i 
vidt omfang er udviklet i samarbejde med forskningsinstitutioner og rådgivere. 

 
Indsatser fra anden planperiode (2015-2021), der endnu ikke er gennemført 

(vådområder, spildevand, vandløbsrestaurering, sørestaurering), videreføres til tredje 
planperiode (2021-2027) under hensyntagen til indsatsbehovet i de pågældende 
områder og de økonomiske rammer.  

 
De tiltag og indsatser der er beskrevet i høringsmaterialet dækker ikke hele det 

angivne indsatsbehov. Der er derfor planlagt et ”genbesøg” i 2023/24, hvor den 
resterende indsats fastlægges. 

 


